
Obsah

O autorovi IX

Úvodem X
Dosavadní stav zpracování tématu a charakteristika sekundární literatury XIV

Kapitola 1: Pracovní poměr a jeho specifika před vyhlášením
Protektorátu Čechy a Morava 1

1.1 Služební smlouva 2
1.2 Živnostenská pracovní smlouva 5
1.3 Další druhy pracovních smluv 6
Facit 8

Kapitola 2: Ideologické pojetí práce a vybraných kategorií
pracovního práva 9

Facit 19

Kapitola 3: Říšské pracovní právo jako vzor
pro pracovní právo protektorátní 20

3.1 Zákon o uspořádání národní práce 21
3.2 Kolektivní pracovní právo 23

3.2.1 Komisaři práce 23
3.2.2 Německá pracovní fronta (DAF) 24

3.3 Individuální pracovní právo 26
3.4 Disciplinární soudnictví 31
Facit 33

Kapitola 4: Omezení autonomie vůle v pracovněprávních vztazích 34
4.1 Hromadné propouštění zaměstnanců, zákaz výpovědi

a jiná omezení autonomie vůle zaměstnavatele a zaměstnance 35
4.2 Mzdy, platy a mzdová politika 45
4.3 Pracovní morálka 62
Facit 66

V



Obsah

Kapitola 5: Systém řízené a nucené práce 68
5.1 Zavedení všeobecné pracovní povinnosti 69
5.2 Snahy o zavedení všeobecné pracovní služby 73
5.3 Včleňování do práce 75
5.4 Přikazování k výkonu prací v zemědělství 83
5.5 Přikazování pracovních sil 87
5.6 Evidence pracovních sil - pracovní knížky 91
5.7 „Dobrovolný“ nábor pracovních sil do Říše 100
5.8 Nucené pracovní nasazení v Říši 110
5.9 Nasazení ročníku 1924 120
5.10 Totální nasazení pracovních sil 127
5.11 Pracovní nasazení na zákopové práce 135

5.11.1 Pracovní nasazení v Dolním Rakousku 135
5.11.2 Pracovní nasazení na Moravě a ve Slezsku 139

5.12 Pracovní nasazení u protiletecké ochrany 147
5.13 Pracovní nasazení u Technické nouzové pomoci 150
5.14 Pracovní útvary a kárné pracovní tábory 155

5.14.1 Pracovní útvary 155
5.14.2 Kárné pracovní tábory 159

Facit 163

Kapitola 6: Ochrana života a zdraví zaměstnanců a bezpečnost práce 165
6.1 Pracovní doba a její úprava 168
6.2 Svátky a pracovní doba 177
6.3 Dovolená 180
6.4 Další nově vydané předpisy к ochraně zdraví zaměstnanců 184
6.5 Úprava ubytování zaměstnanců 189
6.6 Závodní lékaři 192
6.7 Poradna pro choroby z povolání 194
Facit 195

Kapitola 7: Zvláštní pracovněprávní postavení určitých
skupin zaměstnanců 197

7.1 Odlišnosti v pracovněprávní úpravě německých zaměstnanců 197
7.2 Diskriminace Židů v pracovním právu 207

7.2.1 Definice pojmu „Žid“ 208
7.2.2 Vyloučení Židů z výkonu veřejných funkcí,

svobodných povolání a ze zaměstnání 210
7.2.3 Právní úprava zaměstnávání Židů 215
7.2.4 Restrikce vůči „židovským míšencům“ 218

VI



Obsah

7 3 Veřejní zaměstnanci 220
7.4 Zaměstnávání slovenských dělníků 230
7.5 Zemědělští dělníci 234
1.6 Domáětí dělníci 240
7.7 Osoby zaměstnané v domácnosti 247
Facit 248

Kapitola 8: Ovlivnění volby povolání a učební poměr 250
8.1 Nástroje pro plánovité včleňování mládeže

do nedostatkových povolání 250
8.1.1 Poradenství pro volbu povolání 250
8.1.2 Výstavy 256
8.1.3 Film 258

8.2 Učební poměr 261
Facit 268

Kapitola 9: Zastoupení zaměstnanců 269
9.1 Odborové organizace 269

9.1.1 Úvodem 269
9.1.2 Proces sjednocení odborového hnutí 272
9.1.3 Zásahy okupantů do personálního obsazení a činnosti odborů 281
9.1.4 Jednoty a Ústředí jednot 285
9.1.5 Národní odborová ústředna zaměstnanecká (NOÚZ) 292

9.1.5.1 Organizační struktura 295
9.1.5.2 Oblast působnosti NOÚZ 304

9.2 Závodní výbory 322
9.3 Závodní a revírní rady v hornictví 326
Facit 327

Kapitola 10: Správa na úseku práce 330
10.1 Zprostředkovatelny práce 330
10.2 Úřady práce 333
10.3 Ministerstvo sociální a zdravotní správy,

Ministerstvo hospodářství a práce 356
10.4 Úřad říšského protektora 364
10.5 Oberlandráti 366
10.6 Dozor nad dodržováním pracovněprávních předpisů 368

10.6.1 Živnostenská inspekce 368
10.6.2 Horní inspekce 378

VII



Obsah

10.7 Výzkum práce - Ústav lidské práce 380
10.7.1 Vznik Ústavu lidské práce 380
10.7.2 Organizace a poslání Ústavu lidské práce 382
10.7.3 Konkrétní činnost Ústavu lidské práce 385

10.7.3.1 Poradenství pro výběr povolám 385
10.7.3.2 Komerční psychotechnické vyšetřování 386
10.7.3.3 Ekonomie práce a výzkum práce 387

Facit 387

Kapitola 11: Řešení pracovněprávních sporů 389
11.1 Pracovní soudy 389
11.2 Hornické rozhodčí soudy 396
11.3 Rozhodčí komise závodních výborů 397
11.4 Řádné soudy 398
11.5 Osnova vládního nařízení o pracovním souručenství 399
Facit 401

Závěrem 402
Resume 407

Seznam použitých archivních pramenů 417
Bibliografie 419

Věcný rejstřík 449
Osobní rejstřík 455

Vlil


